¹ Bandinus: Angelo Maria Bandini (1726-1803), con cui Boscovich intrattenne una interessante corrispondenza in merito all'obelisco di Campo Marzio in Roma (cfr. "Lettera del P. Ruggiero Giuseppe Boscovich della Compagnia di Gesù al Sig. Abb. Angelo Maria Baldini in risposta alla lettera del Sig. Ernesto Freeman sopra l'Obelisco di Augusto ecc.", *Giornale de' Letterati per l'anno 1750*, Articoli XXIII, XXVII, XXIX, XXXII, Roma, 1851.

² Si tratta del *De Litteraria Expeditione per pontificiam ditionem ad dimetiendos duos meridiani gradus et corrigendam mappam geographicam, [...], a Patribus Societatis Jesu Christophoro Maire et Rogerio Iosepho Boscovich*, Romae, 1755.

³ La prima stesura del grande poema astronomico in cinque libri *De Solis ac Lunae defectibus*, poi pubblicato a Londra nel 1760, risale al 1735. Il primo libro trovò una sistemazione definitiva nel 1749, mentre nel 1752 venne redatto il secondo libro, e gran parte del poema dovette essere scritto prima dell'estate del 1753. Sulla ricostruzione delle vicende che precedettero la stampa del *De Solis*, si rinvia alle introduzioni di Žarko Dadić e Luca Guzzardi del Volume XIII/1 e XIII/2 dell'*Edizione Nazionale delle Opere e della Corrispondenza di R. G. Boscovich*, Opere scientifiche in versi, 2012.

⁴ Cfr. Carolus Noceti e Societate Jesu, *De Iride et Aurora Boreali Carina [...], cum notis Iosephi Rogerii Boscovich ex eadem Societate*, Romae, 1747.

⁵ Cfr. *De lentibus et telescopiis dioptricus dissertatio, [...]*. Romae, 1755.

⁶ Si tratta del primo Tomo della *Philosophiae recentioris a Benedicto Stay in Rom, [...], versibus traditae libri X, [...], cum adnotationibus et Supplementis P. Rogerii Iosephi Boscovich S.J. [...]*, Romae, 1755. Il primo Tomo comprendeva i primi tre libri del poema.

Stay civis mei⁷, quo recentiore atque in primis Newtonianam Philosophiam complectitur, ubi ego quidem demonstrationes et mea etiam plura theoremata adiicio, cuius operis tomus primus, erunt autem IV, prodiit tribus ab hinc mensibus, et in Germaniam plura perventura esse exemplaria spero. Nam bibliopola Mediolanum transmisit plura.

Haec omnia me hoc anno tenuerunt occupatissimum et adhuc tenent. Sec in primis opus de expeditione, quam cum P. Maire⁸ e nostra societate viro doctissimo, qui itidem est in commercio cum Parisiensi Academia, suscepi postremis hisce annis, de qua me interrogas. Duplex fuit expeditionis nostrae scopus. Alter determinandi mensuram gradus meridiani, conferendi cum gallico, ut innotesceret, an in diversa longitudine, et eadem latitudine, curvatura telluris sit eadem, qua de re ego quidem suspicabar plurimum, nam inaequalis textura partium superficiei proximarum plurimum obest regulari curvaturae. Alter fuit correctio mappae geographicae ditionis pontificiae. Utrumque biennio absoluimus, tum aliquandiu calculi et delineationi indulsumus. Nunc in publicum prodibit, ante Nevembrem nimirum, et mappa et opus, quod sub prelo est, in quo tria mea opuscula continentur, et bina P. Maire. *Primum* est commentarius historicus et physicus totius expeditionis, meus. *Secundum* continet observationes et calculus P. Maire pro gradu. *Tertium* est de mappa ipsa nostra, itidem P. Maire. *Quartium* de apparatu et usu instrumentorum. *Quintum* de figura telluris determinanda ex aequilibrio, et ex mensura graduum, utrumque quidem meum. Ubi ad opus prodierit, curabit sane bibliopola, ut etiam in Germaniam deferatur.